Literas ante triduum a Dno. Cratone accepi, quibus mihi significat, cladem nobis a Turca illatam, quam jamdudum audiveramus, et generosum fratrem tuum Dominum Joannem Consilarii Caesarei in Bohemica aula munere honoratum esse. Gratulor certe illi eum honorem, cum majore dignus sit, atque non dubito, quin aliquando etiam te in summo dignitatis gradu constitutum videamus, velut tua virtus meretur. Quod ut brevi faxit Deus opt. max. eum toto pectore oro, atque ut diutissime incolumem conservet precor. De nostris motibus quid sperandum sit non video. Regis adventus multis formidini est. Verum ante proximum ver, tametsi plerique contra sentiant, eum non venturum certissimo scio. Interea aliquid boni fiet spero. Nam credendum est, Deum tam ingenti bono has regiones non donasse, ut statim id eis adimat. Itaque nostri est officii agnoscere hoc ingens Dei beneficium, atque eum comprecari, ut liberum Evangelii verbum, filii sui Jesu Christi Dni. nostri vocem nobis conservet. Bene vale, generose Redigere, atque me, ut facis, amare perge. Brugis Flandrorum III. Cal. Decembr.,

1566. Tui studiosus Carolus Clusius A. — Utinam tibi in hoc Alobrogico itinere fuisset comes, ob antiquitatem et variarum plantarum observationes, quibus me maxime delectari nosti. Inveniuntur non procul Lugduno, atque forte etiam proximis Valentiae montibus, Aetites lapides, sunt ii nucis Juglandis magnitudine plerumque, interdum majores aut minores, rotundi aut plani, atque ii praegnantes, agitati enim alium lapillum continereprehenduntur, Galli Pierres d'aigle vocant. Si tales atque alios hujusmodi miraculosos lapillos nancisceris, rogatum te velim, ut mei memineris: sum enim omnium naturae miraculorum studiosus.

IV.

Idem Eidem, Patavii.

Non dubium est, generose Redigere, quin magnum acceperis vulnus duplici illo nuncio de morte Amplissimi viri Domini Joannis Morenbergii, tui avunculi, et generosi Domini Joannis fratris tibi conjunctissimi. Sed fratris mortem magis te urgere arbitror, cum videas illum in medio aetatis flore mediisque quibus perfunctus est honoribus, tibi ademptum Consolatoria uterer, nisi te sic instructum cum praeceptis Christianis scirem, tum philosophicis, ut alterius consolatione non egeas, aut mihi ipsi cum ob privatum, tum publicum luctum consolatione opus haud esset, Patrum enim amisi septuagenarium in his nostris motibus ob assertionem purioris doctrinae. Nec satis fuit sanguinariis

hominibus, virum de sua republ. praeclare meritum publico supplicio afficere, nisi insuper omnibus facultatibus ejus familiam spoliarent. Status vero harum regionum eo est loco, ut pejori esse non possit, hoc est perditissimus. Sed quid opus est nunc querelis, cum iis magis exacerbetur dolor? Certe his tibi molestus non fuisset, nisi vis quaedam mei erga te amoris tibi indoluisse et mei luctus partem communicasse coëgisset. At Deus Opt. max., qui vera consolatione nostros luctus lenire et praesentibus malis solus eripere nos potest, tuas peregrinationes fortunare dignetur. Bene ac feliciter vale, generose Redigere, jam animi mea perturbatio de caeteris scribere non sinit. Brugis Flandrorum 14. Aprilis, 1567. Tui studiosus Carolus Clusius A.

V.

Idem Eidem, Patavii.

S. P. Cum proxime intelliGEREM a Materno vestro, generose Redigere, Gallia relicta, Italiam (cujus videndae occasio nunquam mihi data fuit) te adiisse, quantum eo nuncio sim delectatus, satis exprimere non possim. Etenim videbam florentissima illa provincia, atque omni antiquitate abundantissima perlustrata, nihil ad tuas peregrinationes accedere posse, quod magnopere expetendum esset. Hispaniam enim illis pergrandam relinquo, quibus miseriae et calamitates cordi sunt (ut ex Clenardi epistolis colligere potuisti et tibi oculatus testis esse possem), aut illis saltem, qui rei

herbariae studio delectantur, quique ut aliquid novi in eo studio observent, nullos non labores tolerare queunt. Itaque illum diem videre videor, quo ex Italia in patriam, celebris vario doctrinae et linguarum genere, et diversarum nationum moribus observatis, prudentissimus reverteris. — Caeterum cum Patavii te aliquanto tempore haesurum audivi, facere non potui quin has ad te exararem, illisque conjungerem brevem epistolam ad clariss. virum Jacobum Antonium Cortusum Patricium Patavinum, summum Philosophum; cui quantum orbis debeat, Matthioli doctissimae lucubrationes testantur; ut taceam ejus eruditissima opera, quae immortalis illi nomen parient. Praecipua vero ad eum nunc scribendi occasio est (nam aliquoties ad eum alias scripsi, adeoque amicitia inter absentes, nec unquam sibi invicem conspectos, abhinc anno contracta est), ut illius amicitiam (si forte tibi ea cordi est) tibi conciliem, quam existimo haudquaquam indecorem futuram. Est praeterea Patavii eruditiss. vir atque in stirpium cognitione excellens Guilandinus Borussus*), cui Patavini horti cura commissa est. Ab eo, si fieri possit, rariorum aliquot plantarum semina impetrare velim, quod facile te effecturum confido. Nam tametsi mediis in turbarum fluctibus versemur, animus tamen ab rei herbariae studio (quo unice delectatum me sem-

*) Melchior Guilandinus Regiomontanus, non minus doctrina clarus, quam fatis et controversia, quae ipsi cum Matthiolo fuit, notus, annis 1561 ad 1587 curam horti Patavini habuit. Clusium semina ab ipso accepta tulisse vel commercium epistolicum cum ipso aluisse, nulla in utriusque Cl. viri scriptis indicia adsunt.

per novisti) feriari non potest. — Porro si qua in re mea opella tibi usui esse possit, eam tibi defero cum omni exceptione. Bene vale, generose Redigere. Bruggis Calendis Martii, 1567. Tui addictissimus Carolus Clusius A.

VI.

Idem Eidem, Patavii.

S. P. Gavisus sum plurimum, generose Redigere, cum a Materno intellexi, relicta Bononia Patavium te rediisse. Nam tamesti multa sint, quae philosophiae et excellentium rerum studiosos istic detinere possint; tamen Patavium his rebus Bononiam longe superare intellexi, cum istic sit magna doctissimorum frequentia, cum quibus majore cum voluptate atque etiam libertate sermones conferre possis. Beatam sane judico Italiam, quae his aerumnis, quas quotidie experimur, libera est. Quod si per negotia licuisset, aliquo sane concessissem, ne miserrimum patriae meae statum videre cogerer, qui fuit olim florentissimus. Nunc cum non licet, praesenti fortuna utor, et publicis functionibus abstineo, ut quantum per privata negotia datum mihi est, studiis meis acquiescam, quae miraculorum Naturae admiratoribus tota consecravi. Quam ob rem te rogo, ut si hac in parte ea juvare poteris, operam tuam praestare ne pigeat. Quae vero peto, aut semina sunt rariorum plantarum, aut bulbi, aut lapilli impressionem ali-